
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/15262
Del : 28/12/2012
Esecutivo da: 28/12/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Impianti 

Elettrici Speciali - Sistemi Telematici
Direzione Servizi Tecnici
Servizio Gestione e Manutenzione

OGGETTO: 

Servizio di manutenzione, aggiornamento e rinnovo licenze programma WOM - "gestione utenze" - 
per l'anno 2013. Affidamento diretto a cottimo fiduciario in favore di GOODS SOLUTIONS SRL.

     

IL FUNZIONARIO TECNICO

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. . 2012/5407  il sottoscritto è stato delegato dal Direttore 

della  Direzione  Servizi  Tecnici  all’adozione  dei  provvedimenti  di  assunzione  degli  impegni  contabili  sui 

capitoli di bilancio ordinario relativi all’attività della propria P.O.;

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 2012/00084/00024 del 15.05.2012 è stato approvato il 
bilancio annuale di previsione 2012, il bilancio triennale 2012 – 2014 e la relazione previsionale e 
programmatica;

- con delibera G.C. n. 285 dell’11.08.2012 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2012;

Vista la nota del 27/11/2012 del responsabile P.O. Impianti elettrici e speciali da cui risulta quanto segue:

la P.O. Impianti elettrici e speciali ha il compito di inserire e verificare il flusso delle utenze riguardanti il  
patrimonio immobiliare del Comune di Firenze;

Per la suddetta attività, dall’anno 2011, viene utilizzato il programma informatico “Gestione Utenze WOM” 
che consente il  monitoraggio  costante dei  flussi  di  fattutrazione per ciascuna utenza e l’emissione di 
report periodici per ogni Direzione ed Ufficio del Comune;

 pag. 1



L’utilizzo di tale programma informatico è essenziale per il raggiungimento dell’obiettivo aziendale relativo 
alla riduzione dei consumi per utenze nell’ambito più generale della revisione della spesa prevista dalla 
Legge n. 135 del 7 agosto 2012 (“spending review”);

Nel corso dell’anno 2012 si  è provveduto alla manutenzione, implementazione e messa a punto del  
programma in uso, acquisendo e gestendo i flussi dei tracciati relativi alle utenze idriche, telefoniche, di 
fornitura gas ed energia elettrica e si è attivata una licenza WOM Web per la gestione del programma da 
remoto;

Per l’anno 2013 è necessario procedere alla manutenzione del programma WOM “gestione utenze”, al  
rinnovo delle licenze e implementazione e messa a punto;

Si è quindi contattata la ditta GOODS Solutions srl con sede in via P. Calamandrei n. 255, 52100 Arezzo,  
che  ha  realizzato  il  software  in  oggetto,  per  richiedere  preventivo  di  spesa  per  la  manutenzione  -  
aggiornamento del programma e il rinnovo delle licenze;

La spesa occorrente è di € 5.500,00 oltre iva al 21% per € 1.155,00 per complessivi  € 6.655,00 che 
graveranno sul capitolo 43305 del bilancio ordinario per l’anno 2013;

La  detta  spesa  non  è suscettibile  di  frazionamento  in  quanto  tratatsi  di  presatzioni  essenziali  per  il 
raggiungimento dell’obiettivo di contenimento delle spese per utenze previste dalle linee guida approvate 
dall’Amministrazione comunale;

Vista l’offerta della ditta, che costituisce allegato integrante del presente provvedimento;  

Considerato che per il servizio in questione non risultano attivate convenzioni CONSIP 

Ritenuto,  quindi,  con  il  presente  provvedimento  di  affidare  a  cottimo fiduciario,  ai  sensi  dell’art.125, 
comma 11,  ultimo  periodo,  del  D.  lgs.  163/2006  l’esecuzione  del  servizio  di  cui  trattasi  all’Impresa 
GOODS Solutions srl con sede in via P. Calamandrei n. 255, 52100 Arezzo, per un importo di € 6.655,00 
inclusa Iva al 21 % e di provvedere quindi all’assunzione degli impegni contabili a favore della predetta  
ditta, attingendo al bilancio ordinario 2013 al capitolo 43305; 

-     Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

- Visto l’art 183 del D. Lgs. n. 18.08.2000 n. 267;

- Visto l’art. 81 , comma 3, dello statuto del Comune di Firenze;

- Visto il vigente regolamento sui contratti;

- Visto il D.lgs. n. 163/06;

- Visto l’art. 13 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

1. di affidare il servizio di manutenzione e aggiornamento programma WOM – gestione utenze – per 
l’anno 2013 - a cottimo fiduciario alla  GOODS Solutions srl con sede in via P. Calamandrei n. 255, 
52100  Arezzo,  codice  beneficiario   41827,  dall’esecutività  del  presente  provvedimento  fino  al 
31/12/2013 CIG: 4764668869;  

2. di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere quello descritto in narrativa;

• di imputare la spesa di € 6.655,00 assumendo impegni sul capitolo 43305 come descritto 
in narrativa, 

• di dare atto  che il responsabile del servizio in questione è il sottoscritto.

 pag. 2



Firenze, lì 28/12/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Valter Masini

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 28/12/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3


	DETERMINA

